Ill.ma vorrà darmi [250v] questo nuovo attestato del suo filiale rispetto alla S. Sede, ed alla amicizia che conserva per me, ed intanto con devota stima mi rassegnò.

N. 884

Giovanni Andrea Archetti to Wilhelm Manoury

[Varsaviae], 16 XI 1776

He asks for sending two nuns who speak French to a nunnery in the diocese of Plock.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 250v.

A di 16. Novembre 1776

Rev.mo Patri F. Manouzz¹ Ord[in]is Premostrat[ensium] Abb[at]i Gener[a]li

Cum ad me ventum sit, ut ego quoque exorator accederem, obsecraremque P[aternalitatem] Vram Rev.mam ut Belgicas sanctimoniales duas Ordinis Premostratensis ad Plocense monasterium eiusdem Ordinis mittere ne gravaretur, fateor me perlubentissime hanc curam suscepisse. Iam enim animo prospicio, quot quantaque utilitates in universam dioecesim Plocensem ex hoc beneficio redundabunt, quantusque in Polonia ad Premostratensem Ordinem splendor accadet. Itaque P[aternalitatem] Vram Rev.mam impensisime rogo, ut huiusmodi sanctimoniales duas Gallice doctas, et caeteris facultatibus praeditas, quas recta puellarum institutio flagitat quamprimum reperiatur, easque auctoritate sua impellat, atque excitet ad iter suscipiendum, atque aliquot saltem annos in Polonicarum puellarum institutione impendendos. Summae profecto nobis curae erit, ut decore, et commode pervehantur, ut honorifice excipiantur, ut quid quid ad religiosae vitae commoda pertinere poterit illis abunde numquam non suppetat. Earumdem vero peculiarem curam Celsissimus Princeps Plocensis Episcopus Serenissimi Regis Frater² perpetuo geret. Illae denique instituendas suscipient puellas, quae et morum suavitate, et mira discendi facilitate maxime commendantur. Expecto igitur a P[aternalitate] Vra Rev.ma quam primum litteras, quae me consolentur, aut saltem significant quibus potissimum de causis haec res ad optatos exitus perducere non possit. Interea etc.

¹ Wilhelm (Guillaume) Manoury, abbot of Premontré and the superior general of the Order of Canons Regular in 1769-1780.

² Michał Jerzy Poniatowski.

N. 885

*Józef Łubiński to Giovanni Andrea Archetti**In Humań, 18 XI 1776*

He describes problems related to ensuring the release from prison of six Uniate clergymen. Some apostates were accepted in the Uniate community again and several churches were regained.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 77r-78r.*

Excell.me Ill.me et Rev.me D.ne D.ne Clementissime

Perveni in oppidum Humań ex mandato Ill.mi D.ni Coadiutoris¹ Pastori mei, die 20. [Octo]bris, ubi etiam obvenit mihi singularis sollicitas, exosculandi litteras Excell.mae Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae de die 5. [Octo]bris datatas², suavissime vero necessarium magis quam utile aut decorum consilium respectu non receptorum a Moschis presbyterorum per me secutum, reprehendentes. Curando itaque meum debile iudicium et piaculum emendare, illico feci requisitionem ad Moschum, sub cuius potestate haerebant incarcerati presbyteri, ut mihi ipsos restitueret, sed denegavit exigens scilicet a me speciale ad id mandatum generalis de Szyrkow³ Dubnae⁴ consistentis. Degustata illa acerbissima per me miserum amaritudine ex tam atroci responsione profluente, nullam patiebar moram, quin ex tempore expedirem consulto quarum negotiorum emissarium presbyterum ad dictum generalem cum necessaria informatione litterisque a me scriptis. Post factam huiusmodi expeditionem, tali tantoque affligebar ex una parte taedio, ut iustam illius inter me et incarceratos presbyteros facere possem partitionem, ex alia vero vehementi [concutiebar]^a metu, ne scilicet ille generalis utpote [alieniora respiceret]^a aut [contemneret]^a vota mea: demum extimueram ne iterum percellat me in hocce negotio vigilantissima Excellentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae aut Ill.mi D. Coadiutoris reprehensio: in quo quidem tam violento statu ab expeditione emissarii emenso, septendecim exedebam diebus. Ac tandem octava supra decimam ab expeditione nu[77v]merata illucescente die, quae erat I Iovis 14 praesentis, apparet ille emissarius, reddit mihi litteras responsoriales una cum mandato obsigillato ad custodes presbyterorum, in ordine ad dimittendos eosdem, directo: quod ubi in manus praefecti custodum consignare feci, accepi fatale responsum nempe quattuor fore

¹ Ludwik Leon Szeptycki.

² Cf. N. 744.

³ Siemion Szyrkow.

⁴ Dubno, a place in the south-east of Łuck, the voivodeship of Volhynia, the monastery of the Basilian monks.

specificatos in mandato prebyteros adeoque protinus dimittendos, binos vero utpote non expressos, retinendos fore. Ad haec obstupui quidem et expavi, ast cognito errore in cancellaria generalis (accepi quattuor e carcere presbyteros mediantibus litteris meis reversalibus, caeteri vero duobus confirmatis, ne cadant animo, misere enim lacrimabantur tamquam desperabundi) illico expedivi alium emissarium in oppidum Smiła dictum, decem milliariibus Polonicalibus abhinc distans, ad colonellum exercitus Parvae Russiae, rogando eum remonstrandoque, quatenus explicaret mentem generalis favore dimit-tendorum e carceribus presbyterorum. Placuit hinc Superis ne amplius illi incarcerati mecum et ego cum ipsis affligeremur, nam hesternam die nempe 17 praesentit advolat cursor cum mandato ad dimittendos e carceribus Humanensisbus omnes, quicumque sint, presbyteros unitos: hoc itaque temporis et loci licuit, tandem abstergi sudorem frontis, tanto labore emuncti: cum vero illi sex presbyteri e carceribus liberati notabiliter essent viribus et sanitate exhausti, dimisi ipsos cum literis testimonialibus in respectivas domos, demandata nonnullis e fidentioribus ea provincia, ut aliis minus fidis invigilarent, nullus sit episcopus, sic etiam nullus carcer [78r] et nulla domus correctionis. Hic ita se habentibus, constitui reverti ad residentiam meam.

Antequam reverteretur de Dubna ille emissarius, circumibam per tractum Humanensem, quo factum ut et presbyteros unitos per Moschos et antesignanos schismaticorum de aestate adhuc dispersos, in parte colligerem, et duos presbyteros apostatas Gregorium Domażyrski et Basilium Kisielewicz ad S. Unionem revocarem (quibus etiam, motus urgente necessitate defectus presbyterorum unitorum, tum etiam fultus facultatibus ab Excell.mo Antecessore Excellentiae Suae Ill.mae Rev.mae⁵, ad praesertim fundatus in primaeva epistola Excellentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae, absolutionem simul et dispensationem ausus sum non negare, aliis duobus, nempe Athanasio Bossarski Pereiaslaviae⁶ ordinato et Romano Słucki puro apostata pro recollectionibus dimissis, ad ulteriorem Excellentiae V.rae Ill.mae et Rev.mae benignissimam resolutionem). Et tandem ecclesiam parochialem Grodzioviensem per demortuum antesignanum schismaticorum Humanensem occupatam, oblatis mihi sponte clavibus eiusdem Ecclesiae per parochianos, reconciliavi, missam celebravi, et commendarium institui.